令和４年４月１１日

 ＰＴＡ会員 各位
 文京区立金富小学校
 PTA会長 佐々木 宏

 令和４年度 クラス委員選出のお知らせ（お願い）

 　平素は、本校ＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
 さて、本年度の委員会活動の始動に向けて、各学級の中からクラス委員を選出します。
 つきましては全会員の皆様を対象にオンラインフォームによる希望調査を行いますので
 下記の要領にて、ご回答いただきますようお願い申し上げます。

 記

 「クラス委員」とは

 本校ＰＴＡでは、総会で決定した事業計画や予算を具体的に執行するために、事業毎
 に専門の委員会を配置しています。学級単位により選出されたクラス委員は各委員会
 に所属し、部署内で役割を分担しながら有機的な活動を展開していきます。

 　★ クラス委員募集（希望調査アンケートのお願い） ★

 　裏面掲載の活動内容「【参考資料】ＰＴＡ委員会活動のご紹介」を参照いただき、
 下記フォームより  在籍する児童全員分のご回答  をお願いいたします。

 ▽ Googleフォーム
 クラス委員希望調査
 ※URL(QRｺｰﾄﾞ)は配布文書やＰＴＡメール・校内掲示板等で、ご確認ください。
 ※児童１人ずつＰＴＡ活動実績をご申告ください。

 回答期限：  令和３年４月１７日（日）

 委員決定までの流れ

 1.  回答無しの場合は活動未経験での選考対象  となりますので予めご了承ください。

 2.  選出された方にのみ  ５月上旬頃  までに決定通知  のご連絡をさせていただきます。

 3.  ＰＴＡメールを利用しますので、ご登録が未だの場合は下記よりお願いします。

 金富小学校ＰＴＡ - ✉ ＰＴＡメール
 https://sites.google.com/view/kanatomipta/mail
 ※お申込みからご利⽤開始までに２週間ほどかかります。

 円滑な委員選出のために

 それぞれの委員会について、各学級より１名ずつのクラス委員を選出します。もし、
 定員に満たない場合は会則に基づいた選考基準により、追加選出を行いますので予め
 ご了承ください。（立候補者→役職希望者→未経験者から順に選考対象とします。）
 クラス委員は選出人数も多いため、  部署内でお互いに補いながら協力し合うことで、
 一人ひとりの状況に応じて柔軟にご活動いただけます。  もし、選出にご不安があれば
 「通信欄」にお書き添えいただくか、ＰＴＡ本部までお気軽にご相談ください。

 ※ご不明な点やご質問などはＰＴＡ本部 <  kanatomipta@gmail.com  >(会長宛) まで  ご連絡ください。

 以上

https://sites.google.com/view/kanatomipta/mail
mailto:kanatomipta@gmail.com

 【参考資料】（ＰＴＡ本部作成）

 令和４年度 ＰＴＡ委員会活動のご紹介
 共通の活動

 ●  ＰＴＡ総会への出席［年２回：５月・翌３月］
 ●  ＰＴＡ実行委員会への出席（委員会内で分担）［年５回］

 各委員会の活動

 学年委員会
 学年・学級運営の推進と連携を図る。

 1)  学年業務
 →  クラス内の連絡や取りまとめなど
 →  学年教材費の会計監査［学期毎］
 →  次年度「卒業対策係」発足の協力

 2)  ベルマーク運動（教育活動の助成）
 →  ベルマーク運動説明会への参加
 →  回収・集計・発送作業［年３回］
 →  購入品の検討と発注、会計処理

 ●  運動会の運営補助
 →  歩道の交通整理

 ●  小Ｐ連３スポーツ大会の実行委員
 →  バスケットボール大会の運営補助

 ふれあい委員会
 家庭・地域社会との交流を深める。

 1)  親子交流
 →  事業内容の検討、企画会議、担当割り
 →  講師派遣と会場準備、助成金申請
 →  イベント「親子ふれあい教室」の開催
 →  アンケート集計、会計処理

 2)  地域安全防犯活動（交通安全指導）
 →  通学路での旗振り［２･３学期明け２日間］
 →  「子ども１１０番」依頼宅訪問［２～３月］

 ●  運動会の運営補助
 →  場内警備・誘導

 ●  小Ｐ連３スポーツ大会の実行委員
 →  卓球大会の運営補助

 広報委員会
 ＰＴＡ活動の情報を広く周知する。

 1)  取材活動
 →  原稿依頼（教職員・ＰＴＡ紹介）
 →  学校行事・イベントの写真撮影
 →  ＰＴＡ事業の取材と記事の執筆

 2)  広報業務（『広報誌かなとみ』の発刊）
 →  ＰＴＡ広報研修会への参加（担当役員）
 →  テーマの検討、編集会議、担当割り
 →  広報物の配布［７月、１２月、翌３月］

 ●  運動会の運営補助
 →  場内警備・誘導

 ●  小Ｐ連３スポーツ大会の実行委員
 →  バレーボール大会の運営補助

 指名委員会
 次年度のＰＴＡ役員を推薦する。

 1)  指名活動
 →  推薦募集アンケート［１０月〜］
 →  候補者リストの作成
 →  役員候補者の選出・仮任命
 →  役員候補者決定報告書の配布
 →  次年度役員を指名［ＰＴＡ３月総会］

 ●  運動会の運営補助
 →  受付、来賓誘導

 ※令和３年度以前の活動実績を基に作成しております。本年度は今後の新型コロナウイルス感染状況により内容
 が変動する可能性があることを予めご了承ください。

 〜 ＰＴＡ本部より 〜

 保護者の皆様には〝  在学中の児童１人につき、役員またはクラス委員を１回以上ご経験  〟
 いただくことで、ＰＴＡ業務の平準化と会員同士が相補う体制作りに取り組んでいます。
 本校ＰＴＡの会則や組織、運営に関する基本的な情報はポータルサイトをご覧ください。
 皆様の積極的なご参加をお待ちしております。

 金富小学校ＰＴＡ
 KANATOMI PTA Portal Web Site 〜 文京区立金富小学校ＰＴＡ 活動案内 〜
 https://sites.google.com/view/kanatomipta

https://sites.google.com/view/kanatomipta